АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.07.2021 года № 55
с. Шекаловка

Об утверждении Положения об организации противопожарной пропаганды

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству, рассмотрев Экспертное заключение Правового управления Правительства Воронежской области, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Шекаловского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации противопожарной пропаганды.
2. Утвердить План мероприятий по организации противопожарной пропаганды.
3. Постановление администрации Шекаловского сельского поселения от 05.04.2021 года № 22 «Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Шекаловского сельского поселения» признать утратившим силу.
4. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике муниципальных правовых актов Шекаловского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Шекаловского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Шекаловского сельского поселения.

	Глава Шекаловского сельского поселения

	В.Н. Рябоволов

Утверждено
постановлением администрации Шекаловского сельского поселения
от 23.07.2021 года № 55

Положение
об организации противопожарной пропаганды

1.  Общие положения
1. Положение об организации противопожарной пропаганды определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды среди населения.
2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды являются:
1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
3. Основными задачами в сфере проведения противопожарной пропаганды являются:
1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;
2) повышение эффективности взаимодействия муниципального образования, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;
3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
4) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.
Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения. Противопожарную пропаганду проводят работники администрации муниципального образования, а также руководители учреждений и организаций.

II. Организация противопожарной пропаганды
1. Противопожарная пропаганда администрацией Шекаловского сельского поселения осуществляется через:
- тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;
- средства печати - выпуск специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток; публикации в газетах и журналах;
- устную агитацию - доклады, лекции, беседы;
- средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, панно, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии;
- работу с творческими союзами (союз журналистов, союз художников, союз композиторов и т.д.) по пропаганде противопожарных знаний.
 Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:
1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;
2) размещения в помещениях и на территории учреждения информационных стендов пожарной безопасности;
Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.
2. Для организации работы по противопожарной пропаганде на территории муниципального образования назначается ответственное должностное лицо.
3. На противопожарную пропаганду в местных бюджетах в обязательном порядке предусматриваются денежные средства.
4. Противопожарная пропаганда проводится на постоянной основе и непрерывно.

Утверждено
постановлением администрации Шекаловского сельского поселения
от 23.07.2021 года № 55

ПЛАН
мероприятий по организации противопожарной пропаганды

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Распространение листовок-памяток для населения о соблюдении мер пожарной безопасности в быту и правил поведения при чрезвычайных ситуациях и т.д.
	постоянно
	Ведущий специалист Шекаловского сельского поселения

	2
	Проведение совместных с участковым инспектором полиции рейдов семей и граждан, ведущих асоциальный образ жизни
	ежеквартально
	Участковый уполномоченный и глава Шекаловского сельского поселения

	3
	Размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте администрации Шекаловского сельского поселения в сети "Интернет".
	постоянно
	Ведущий специалист Шекаловского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]